
4100
¡11 10

4111

4112

41 13

4114

41 15

41 16

4117

41 19

1120

4121

4',t22

4123

1124

4129

4130

41 31

¡NGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
INGRESOS OE GESTIóN
IMPUESTOS

IMPUESTOS SOBRE LOg INGRESOS
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO
IMPUESTO SOBRE LA PROOUCCIÓN, EL CONSUMO Y LAS ÍRANSACCIONES
IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR
IMT'UESTOS SOBRE NÓMINAS Y ASIM¡LABLES
IMPUESTOS ECOLÓGICOS
ACCESORIOS OE ¡MPUESTOS
OfROS IMPUESTOS

CUOTA§ Y APORTACIONES OE SEGURIDAO SOCIAL
APORTACIONES PARA FONOOS DE VIVIENOA
CUOTAS PARA EL SEGURO SOCIAL
CUOÍAS DE AHORRO PARA EL RETIRO
ACCESORIOS OE CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL
OfRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIOAO SOCIAL

CONTRIBUCIONES OE MEJORAS
CONTRÍBUCIÓN DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS

OERECHOS

DERECHOS POR EL U§O, GOCE. APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES OE OOMINIO PÜBLICOOERECHOS A LOS HIDROCARBURO§
OERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS
ACCESORIOS DE OERECHO
olRos oERECHO§

PROOUCTOS OE TIPO CORRIENTE
PRooucTos DERlvAoos oEL uso Y APRovEcHAMIENTo DE BIENES No suJEfos A RÉcrMEN DE ooMrNro püBLrco
ENAJENACIÓN DE B¡ENES MUEBLES NO SUJETOS A SER IM/ENTARIAOOS
ACCESORIOS DE PRODUCTOS
OTROS PROOUCTOS OUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES

APROVECHAIúIENTOS DE TIPO CORRIENTE
INCENTIVOS DERIVADOS OE LA COLABORACIÓN FISCAL
Mt,/LfAS

INDEMNIZACIONE§

REINTEGROS

APROVECHAMIENTOS PROVEN¡ENTES DE OBRAS PÚELICAS
APROVECHAMIENTOS POR PARÍICIPACIONES OERIVADAS OE LA APLICACIÓN DE LEYES
APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIONES
ACCESORIOS OE APROVECHAMIENTO
OTROS APROVECHAMIENTOS

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIOIO§ Y QTRAS AYUOAS
TIIANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚ8LICO
TIIANSFERENCIAS AL RESTO OEL SECTOR PÚBLICO
SUBSIOIOS Y SUEVENCIONES
AYUDAS SOCIALES

PENSIONES Y JUEILACIONES

OfROS INGRESOS Y BENEFICIOS
INGRESOS FINANCIEROS

INTERESES GANADOS OE VALORES, CRÉDITOS, AONOS Y OTROS.
OTROS INGRESOS FINANCIEROS

INCREMENTO POR VARACIóN OE INVENÍARIO§
INCREMENTO POR VARACIÓN OE INVENfARIOS OE MERCANCIAS PARA VENTA
INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCIAS ÍERMINADAS
INCREMENfO POR VARIACIÓN OE INVENTARIOS DE MERCANCIAS EN PROCESO OE ELABORACIÓN

¡a'l ¡10

4141

4142

4't 43

4144

41{9

at50
4i51
4152

41 53

4159

LrA

000007

4160

4161

4162

1163

4164

1 165

41 66

4167

4 168

4169

1170

4171

4172

1173

41?4

INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS
INGRESOS POR VENTA OE MERCANCIAS
INGRESOS POR VENÍAS OE BIENES Y SERVICIOS PROOUC¡DOS EN ESTABLECIMIENTOS OEL GOBIERNO
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICOS DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS
INGRESOS DE OPERACIONES DE ENfIOADES PARAESTATALES EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS

INGRESOS NO COMPRENOIOOS EN LAS FRACC. OE LA LEY DE ING. CAUSAO. EN EJER. FISCALES ANT. PEND. DE LIQUID. O PAGOIMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN IAS FRACC, OE I.A LEY DE ING CAUSADOS EN EJER, FISCALES ANT. PEND, DE LIQUID, O PAGOCONTRIBUCIONES OE MEJORAS. DERECHOS. PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIOOS EN LAS
FRACC, OE LEY DE ING. CAUSAD, EN EJER, FISCALES ANT, PENO DE LIOUID O PAGO

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, fRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES. SUESIOIOS Y OTRAS AN,OA8
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

,4200

1210

421 1

1212

42',t3

PARTICIPACIONES

APORTACIONES

CONVENIOS

4190

4r91

4192

4220

4221

4222

4223

1224

4225

4300

43,10

431 1

431 I

$0.00
$0.00

$0.00
s0.00

oE2017DICIEMBRE

Mun icipío
DEL ENERO

2016

$9,151,¡6217 $7,705,353.
s1,oss,ó¡0¡E
$7,749,391.21

s0.00
s0.00
s0.00
s0.00

$307,030.96
$0.00

s536,722.32
s6,873.850.35

s0.00
$0.00
s0.00
$0.00

$294,780.98
s0.00

t0. I t0.00

$0 00

s0.00
$0.00
$0.00
s0 00
$0.00

s0.00 s0.00
$0¡0 So¡'ó

t14,037.374. $12,108,426i6-
$1,878,783.35

s0,00
010,265,651 .82
s1,875,209.44

$17,729.64

$1,700.34..99
$0.00

s9,095,399.1 I
81,298.961.45

s1 3,719.94

s2,600,01830 ¡2,5¡7.98726
$2,600pG.3o

s0.00
s0.00
$0.00

$2,507,987.26
$0.00
$0.00
$0.00

$95r,298'or 3973-526
$e47,20¡30

s0.00
$4,093.71

$0.00
$0.00
s0.00
s0.00
$0.00
$0.00

$eEO763.26-
80.00

$22,763.70
$0.00
s0.00
s0.00
$0.00
s0.00
$0.00

$0.00 s0.00
$0.00
$0.00
§0.00
$0.00

$0.00
s0.00
$0.00
$0.00

$o.oo ¡0.00
s0.00
$0.00

$0.00
$0.00

i94,850,338.01 $87,730,1 62.09
$94,850,33S¡1 $86,949,162.99
$¿e,ss1,59933
$24,800,565.46
$21 ,098,1 73.52

s45,s04,e643r
$22,502,278.97
s18,942,0.19.71

$0.00 s781,000.00
$0.00
s0.00
$0.00
s0.00
$0.00

$0.00
$0.00

$1 35,000.00
$646,000.00

s0.00

t0.00 $0.00
$0.00 §0.00
$0.00
$0.00

s0,00
§0.00

$0.00 30.
4320

4321

4322

4323

1



OISMINUCIóN OEL EXCE§O OE EETIMACIONE§ POR PÉROIDA Q OETERIORO U QBSOLESCENCIA

DISMINUCIÓN OEL EXCESO OE PROVISIONES
DISMINUCIóN OEL EXCESO DE PROVISIONES

orRos TNGRESOS y BENEFtctos vARlos
OTROS INGRESQS DE EJERCICIOS ANTERIORES
EONIFICACIÓNES Y DESCUENTOS OBTENIDOS
DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBTO A FAVOR EN EFECTTVO y EOUTVALENTES :*¿¡¡¡-
DIFERENCIAS OE CQTIZACIONES A FAVOR EN VALORES NEGOCIABLES ffiT.ff-
RESULTAOO PoR PosIcIÓN MoNETARIA .Uf
UfILIDAOES POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL f,!

OÍROS INGRESOS Y BENEFICIO§ VARIOS

INCREMENTO POR

INCREMENTO POR
MATERIAS

PRODUCC
DEVARIACIÓN DEALMACEN MERCANCIAS PRIMAS, MAIERIALES DESUMINISTROS QONSUMO

4325

4330

4340

4341

{390
439 1

4392

4303

4394

4395

4396

4399

$0.00
$0.00

s0.0Q
$0.00 $0,00

$0.00
$0.00

8643,327.78
$93,081

$8,1 62,868.98
$8,297,964.1 6

s6,983,830.1 5
$7,696,615.57

$76,927
$463,53 1

s401,096.

§1,202,162.01
$35,E44

$2.546,375.35
$982,801.1 2

$5,237,741.80
$f81,399.57

$1 ,721,',|

$479, I 62,

$1,216,665.31

s700,290.17
$4,022,666.i3

0391,831.24

$2,342,452.06
s57

$115,
$1,581

s248.694.62
$4,979,275.77
$4,403,276.72

$2,040,721.78

$544,1

$2,748

$ 1 ,1 17,461 .04
$109,1 56.00
s364,893,06

s3,595,421.e7

s0.00 s0.00

$1 56,169.00
$7,306,967.58

$0.00
$7,074,046, t3

't 9.
$1,073,95.1.84

s0.00
$1,095,1 52.19

s0.00

5120

5121

5122

51 23

5124

5125

5126

5127

5128

5129

5130

5131

5132

5't 33

51 34

5't 35

51 36

5137

513E

5r39

5f00
5110

5111

5112

51 13

51 14

51 15

51 16

GASfOS Y OÍRAS PÉROIOAS
GASTOS OE FUNCIONAMIENTO
SERVICIOS PERSONALES
REMUNERACIONES AL PERSONAL OE CARACTER PERMANENTE
REMUNERACIONES AL PERSONAL OE CARACTER TRANSITORIO
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES
SEGURIDAD SOCIAL
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS
PAGO DE ESIIMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

f

5200

5210

521 1

5212

MATERIALES Y SUMINISfROS
MATERIALES OE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN OE DOCUMENTOS Y ARIICULOS OFICIALE§
ALIMENTOS Y UTENSILIOS
MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES OE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN
MAÍER¡ALES Y ARTICULOS OE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN
PROOUCTOS OUIMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE ¡-ABORAfORIO
COMBUSTIELES. LUBRICANTES Y AOITIVOS
YESTUARIO, BLANCOS. PRENDAS OE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS OEPORTIVOS
MATERIALE§ Y §UMINISTROS PARA SEGURIOAD
TIERRAMIEN TAS. REFACC¡ONES Y ACCE§ORIOS MENORES

SERVICIOS GENERALES
SERVICIOS BASICOS
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENÍIFICOS. TECNICOS Y OTROS SERVICIOS
SERVICIOS FINANCIEROS. BANCARIOS Y COMERCIALES
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIM¡ENTO Y CONSERVACIÓN
SERVICIOS OE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIOAO
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS
sERVtCtos oFtctALES
O'TROS SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIOIOS Y OTRAS AYUDAS
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECfOR PÚBLICO
A§IGNACIONES AL SECTOR PÚBL¡CO
TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECfOR PÚBLICO

5220

5221

5222

TRANSFERENCIAS AL RESfO DEL SECIOR PÚBLICO
TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PARAESTATALES
TRANSTERENC¡AS A ENTIDADES FEDERAÍIVAS Y MUNIC¡PIOS

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES
SUBSIOIOS

SUEVENCIONES

AYUOAS SOCIALE§

AYUOAS SOCIALES A PERSONAS
BECAS

AYUOAS SOCIALES A INSTITUCIONES
AYI.]DAS SOC¡ALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINIESTROS

PENSIONES Y JUBILACIONE§
PENSIONES

JUBILACIONES

OfRA§ PENSIONES Y JUBILACIONES

TRANSFERENCIAS A FIOEICOMISOS, MANDATO§ Y CONfRATOS ANALOGOS
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS. MANDATOS Y CONTRAÍOS ANALOGOS AL GOBIERNOTRA\¡SFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANOATOS Y CONTRAfOS ANALOGOS A ENTIDAOES PARAESTATALES

5i3o
5231

5232

5210

5241

5242

5243

5244

5250

5259

00ü0üs

5260

5261

5262

s0.00 $0.00

Municipio Sayula
PE ENERO AL 3I OE DICIEMBRE OÉ,20'17QEL 1

I

I
$



5280

5281

5242

5283

5284

5285

TRANSFERENCIAS A5270

527 1 TRASNFERENCIAS POR OBLIGACIONES OE LEY

INIERESES, COMI§IONES Y OTROS GASTOS OE LA OEUOA PÚBLICA
INTERESES DE LA OEUDA PÚALICA
INTERESES DE LA DEUOA PÚBLICA INTERNA
INTERESES DE I¡ OEUDA PÚBLICA EXTERNA

OONATIVO

OONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO
DqNATIVOS A ENTIDADE§ FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS
DONATTVOS A FtDEtCOMtSOS, MANOAfOS y CoNTRAT9S ANALOGOS pRtvADOS
OONATIVOS A FIOEICOMISOS, MANDATO§ Y CONTRAÍOS ANALOGOS ESTATALES
DONATIVOS INTERNAC¡ONAL

TRAN§FERENCIAS AL EXTERIOR
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR A GOAIERNOS EXTRANJEROS Y ORGANISMOS INÍERNACIONALES
TRANSFERENCIAS AL SECTQR PRIVADO EXIERNO

PARTICIPACIONES Y APORfACIONE§
PARTICIPACIONEg

PARÍICIPACIQNES DE LA FEOERACIÓN A ENTIDAOES FEDERATIVAS Y MUNICIP¡OS
PARfICIPAC¡ONES DE LAS ENTIOADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS

APORfACIONES
APORTACIONES DE LA FEOERACIÓN A ENTIOAOES FEDERAfIVAS Y MUNICIPIOS
APORTACIONES DE LAS ENTIDAOES FEDERATIVAS A LO§ MUNICIPIOS

coNvENtos
CONVENIOS DE REASIGNACIÓN
CONVENIOS DE OESCENIRALIZACIÓN Y OIROS

5290

5292

5300

5310

531 1

531 2

5320

5321

5322

5330

5331

5400

5¡ to
541 1

5412

5420

5421

5422

5a30

5431

5432

5440

5441

5450

5451

5452

5500

5510

551 .l

5512

551 3

551 4

551 5

551 6

5517

5520

5530

5531

5532

5534

5535

5540

554 1

5550

555 1

COMISIONES OE LA DEUOA PÚBLrcA
COMISIONES DE LA OEUDA PÚBLICA INTERNA
COMIS¡ONES OE LA OEUOA PÚBLICA EXTERÑA

GASIO6 OE LA DEUOA PÚ8LICA
GASTO§ OE LA DEUDA PÜBLICA INTERNA
GASTOS DE LA DEUOA PTJBL¡CA EXTERNA

,,ffi

,%itrlFs§Klli{":,'flI sRvuLA, JAL.

F ¡orutt.llórRAcloN 2015-eolo
COSTO POR COBERIURAS
COSTO POR COBERTURAS

APOYOS FINANCIEROS
APOYOS FINANCIEROS A ¡NTERMEOIARIO§
APOYOS FINANCIEROS A AHORRADORES Y DEUOORES OEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL

orRos cASTos y pÉRDtoAs ExrRAoRotNARtas
ESTI[,lAClONES, DEpRECIACtONES, OETERTOROS, OBSOLESCENCTA y AMORTTZACTONES
EsÍMActoNEs poR pÉRDtDA o DETERtoRo DE AcTtvos ctRcULANTES
ESTIMAcIoNES PoR PÉRoIoA o DETERIoRo DE AcTIVo No cIRcULANTE
DEpREctAc¡óN DE BTENES tNMUEBLEs
oEPREc¡AcIÓN DE INFRAEsTRUcTURA
DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES
DETERtoRo DE Los AcTlVos BtoLóGtcos
ArroRf tzActóN oE AcÍvos TNTANGIBLES

PftovtstoNES
PIIOVISIONES DE PASIVOS A CORTO PLAZO
PROVIS¡ONES OE PASIVOS A LARGO PI..AZO

DrsMtNUctóN oE tNvENTARtos
DrsM¡NuctóN DE tNVENTARtos oE MERcANcIAs PARA VENTA
DrsMtNUctóN oE INVENTARtos oE MERcANcIAs TERMtNAoAs
DtsMtNUctóN DE tNVENTARtos DE MERcANcIAs EN pRocEso oE ELABoRACtON
DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MATERIAS PR¡MAS, MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PROOUCCIÓNDrsMlNUctóN oE ALMAoÉN oE MATERTALES y suMtNlsrRos oE coNsuMo

AUMENfO POR INSUFICIENCIA OE ESfIMACIONES POR PÉROIDA O OETERIORO U OESOLESCENCIAAUUENTO POR INSUFICIENCIA OE ESIIMACIONES POR PERDIOA O OETERIORO U OBSOLESCENCIA

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES
AIJT,IENIO PoR tNSUF|CtENCtA DE pROVtStONES

ofRos GASTOS

GA§TOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
PÉRDtDAs poR REspoNSABtLtDADES
BONIFICACIONES Y OESCUENTOS OTORGAOOS
DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO NE§ATIVAS EN EFECTIVO Y EOUIVALENTES

tl0ü0ü$

$0.00
s0.00

s0.00
s0 00

o

OEL 1 DE ENERO AL 3I DE DICIEIT,IBRE DE 2017

Municipio Sayula

$0.00
$0.00
s0.00

$0,00
$0.00
s0.00
$0.00

$0.00 $0.00

s0.00 s0.00

$0.00 $o.Qo

$0.00

$0 00
s0.00
s0.00

$0.00
$0.00
$0.00

$0.

$0.00 $0.0Q

5590

5593

5594



Froos
10c

l
4

SELLO

$0.00
§0.00

$0.00
$0.00

PÉRDIDAS PoR PARTICIPAcIÓN PATRIMoNIAL

DIFERENCIAS COTIZACIONES TIVAS EN VALORES
RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

OTROS GASTOS VARIOS

INVERSIÓN PÜBLICA

5595

5536

559/
5599

5600

5610

CUENTAS DE CIERRE CONTABLE
RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS
AHORRO DE LA GESTIÓN
OESAHORRO DE LA GESTIÓN

6't 0o

6200

6300

$0.

s0.00
s27,496,888.92

$0.00
$30,413,547.52

s0.00

PRESIDENTE

que los Estados Financ¡eros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

tilriliililllilltilÍililnil1iilililill|[ffi iltxtfiiltiflilililIililliltilutfllililrililr iillll,il
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